ESTADO DE SANTA CATARINA
  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
  DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO (Florianópolis)

EDITAL Nº 1.2.1.25.001/2025/DIE/CBMSC

Código de autenticação para uso da DIE: hVWBhC9hhdwg7HA

Curso de Aperfeiçoamento de Praças (CAP)

O Diretor de Instrução e Ensino do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC), Coronel
BM Diogo de Souza Clarindo, de acordo com o Plano Geral de Ensino, torna público que no período de
16 de junho a 20 de junho de 2025, encontra-se aberto o período de chamamento para o Curso de
Aperfeiçoamento de Praças (CAP/2025), conforme disposto neste edital.

1 SÍNTESE

Nome da atividade de ensino Curso de Aperfeiçoamento de Praças (CAP)

Coordenador da atividade de ensino
Cap BM Bruno Lazarin Kock

Contato: (48) 99196-6370 e cebmdivech@cbm.sc.gov.br

Período de inscrição 16 de junho a 20 de junho de 2025

Período da atividade de ensino 30 junho a 24 de outubro de 2025

Local de apresentação dos alunos
O curso será realizado na modalidade de Ensino a
Distância (EaD) no Ambiente Virtual de Aprendizagem
(AVA) Moodle

Data e hora de apresentação dos alunos Conforme cronograma de atividades síncronas (ANEXO A)
Carga horária total 312 horas-aula

Finalidade
Habilitar 2º Sargentos BM para promoção à graduação de
1º sargento.

2 VAGAS

a) O curso disporá de 60 (sessenta) vagas.
b) As 60 (sessenta) vagas para o curso serão destinadas aos primeiros 60 (sessenta) 2º Sargentos BM
relacionados no ANEXO B, a qual apresentará um total de 80 (oitenta) militares aptos. Caso algum dos
60 (sessenta) primeiros classificados manifeste não interesse em participar do curso, o próximo militar
na lista será convocado para preenchimento da vaga disponível.

3 REQUISITOS

a) São requisitos para concorrer às vagas:
   (1) Possuir o Curso de Formação de Sargentos (CFS).
   (2) Ser 2º Sargento BM e estar relacionado no ANEXO B.
   (3) Estar no desempenho de função BM ou de interesse do CBMSC.
   (4) Não estar em cumprimento de sentença condenatória transitada em julgado, com pena privativa de
liberdade.
  (5) Não estar condenado a pena de suspensão do exercício do posto, graduação, cargo ou função,
prevista no Código Penal Militar.
   (6) Estar classificado, no mínimo, no comportamento “Bom”.

P
ág

. 0
1

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

13
29

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Y
W

51
2V

6.

15

b) São requisitos e condições para a frequência no curso, além dos requisitos anteriores no que
couberem:
    (1) Não estar em licença para tratar de interesses particulares (LTIP).
  (2) Não estar em qualquer tipo de afastamento regular ou previsível durante todo o período da
atividade de ensino (férias, licença especial e dispensas).
   (3) Não estar matriculado em outras atividades de instrução e ensino da Corporação, presenciais ou à
distância, ficando dispensados também da frequência nas instruções de manutenção à distância (IM
EaD).

4 CHAMAMENTO DOS BOMBEIROS MILITARES

a) Os bombeiros militares relacionados no ANEXO B, que estiverem dentro das 60 (sessenta) primeiras
vagas, serão considerados automaticamente interessados em participar do curso.
b) Os Comandantes, Chefes ou Diretores das OBM a que estão subordinados os 2º Sargentos BM
relacionados e que não tenham interesse em frequentar o curso, deverão informar tal situação, até o
dia 20 de junho de 2025, mediante encaminhamento de processo no SGP-e para o setor
CBMSC/CEBM, devendo constar no processo o(s) ofício(s) do(s) 2º Sargento(s) BM
subordinado(s) que manifestar(em) o não interesse em frequentar o curso.
c) A manifestação para o caso de algum possível não interesse em frequentar o curso deverá ocorrer
para todos os 80 (oitenta) 2º Sargentos BM relacionados no ANEXO B.

5 PROCESSO SELETIVO

a) O processo de seleção para o curso ocorrerá na modalidade de chamada, a fim do preenchimento
das vagas previstas neste edital pelos 2º Sargentos BM relacionados no ANEXO B, observados os
demais requisitos deste edital.
b) Considerando que o curso será realizado na modalidade EaD e não contemplará disciplinas que
exijam esforço físico, não se fará necessária a realização de Inspeção de Saúde (IS), nem de Teste de
Aptidão Física (TAF).

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

6.1 A divulgação do resultado do processo seletivo é de responsabilidade do coordenador da atividade
de ensino e será realizado por nota eletrônica para a rede interna do CBMSC (cbmsc@cbm.sc.gov.br).

6.2 O resultado do processo seletivo será divulgado até às 19:00h do dia 23/06/2025.

7 CRONOGRAMA DAS INSCRIÇÕES E DO PROCESSO SELETIVO

Atividade Data /período

Período de inscrição 16/06/2025 a 20/06/2025

Prazo para o encaminhamento de processo no SGP-e contendo ofício com a
manifestação dos 2º Sargentos BM relacionados que não tenham interesse em
frequentar o curso

16/06/2025 a 20/06/2025

Divulgação do resultado do processo seletivo 23/06/2025

P
ág

. 0
2

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

13
29

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Y
W

51
2V

6.

16

8 CRONOGRAMA DO CURSO

Conforme Anexo A.

9 AVALIAÇÕES

a) As avaliações serão objetivas, realizadas individualmente, de forma online (plataforma Moodle), sem
consulta, no horário das 13h às 19h, nas datas estabelecidas.
b) As avaliações deverão ser realizadas na sedes dos batalhões a seus efetivos subordinados, exceto
os 2º Sargentos BM alunos do 1ºBBM e demais OBM lotadas em Florianópolis (inclusive os cedidos ou
à disposição de outros órgãos na capital), os quais deverão realizar as provas no CEBM.
c) As avaliações deverão ser fiscalizadas por oficial designado pelos respectivos batalhões e pelo
CEBM.
d) Os alunos poderão utilizar seus próprios notebooks para a realização das avaliações, devendo, caso
não possuam, informar com a devida antecedência a seus respectivos Comandantes, Chefes ou
Diretores, para que sejam providenciados os recursos adequados.
e) Os alunos deverão ser dispensados do serviço por seus respectivos Comandantes, Chefes ou
Diretores, nos horários de realização das avaliações.

10 LOGÍSTICA

a) Os alunos estão convocados para participarem das aulas síncronas.
b) Durante as aulas síncronas, os alunos deverão: estar devidamente fardados (5A); utilizar computador
ou notebook (sendo vedado o uso de celular), com recursos de áudio e câmera em pleno
funcionamento; manter a câmera ligada e transmitindo imagem durante todo o período da aula.
c) O curso deverá ser acessado pelo endereço https://ead.cbm.sc.gov.br/course/view.php?id=8

11 PRESCRIÇÕES DIVERSAS

a) Ao final da atividade de ensino os alunos aprovados receberão certificado emitido pela Diretoria de
Instrução e Ensino.
b) Os 2º Sargentos BM Alunos matriculados no curso ficarão submetidos ao previsto na Norma Geral de
Ensino e demais normativas de ensino.
c) Os alunos não serão movimentados para a realização do curso, permanecendo lotados em suas
respectivas OBM.
d) Os Comandantes, Chefes ou Diretores dos 2º Sargentos BM relacionados no ANEXO B são
responsáveis por garantir que todos os militares sob sua subordinação sejam devidamente informados
sobre o teor deste edital, inclusive aqueles que se encontrem afastados ou à disposição de outros
órgãos, independentemente do motivo. Deverão ainda oportunizar, sempre que possível, períodos
destinados ao estudo durante a jornada de trabalho, conforme a conveniência e as necessidades do
serviço, bem como liberar o efetivo para participação nas aulas síncronas, nos dias e horários previstos
no calendário constante do ANEXO A.
e) Eventuais dúvidas ou solicitações de esclarecimentos sobre a operacionalização e execução do
curso deverão ser encaminhadas ao coordenador do curso.
f) As situações que porventura não estiverem previstas neste edital serão resolvidas pela Diretoria de
Instrução e Ensino.

12 ANEXOS

- ANEXO A - Cronograma da atividade de ensino
- ANEXO B - Relação de 2º Sargentos BM chamados para o CAP/2025.

P
ág

. 0
3

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

13
29

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Y
W

51
2V

6.

17

https://ead.cbm.sc.gov.br/course/view.php?id=8

ANEXO A

CRONOGRAMA DA ATIVIDADE DE ENSINO

Atividade Data/Período

Período de ambientação do aluno no ambiente virtual de aprendizagem
ead.cbm.sc.gov.br

26/06/2025 a 29/06/2025

Aula Inaugural e Início do Curso 30/06/2025
Horário a Definir

Módulo I

Organização e Administração de OBM 01/07/2025 a 07/07/2025

Chefia e Liderança  08/07/2025 a 14/07/2025

Administração Financeira Aplicada 15/07/2025 a 21/07/2025

Tira Dúvidas  22/07/2025 a 24/07/2025

Avaliações online do módulo I  25/07/2025 (sexta-feira)

Recuperação online do módulo I 01/08/2025* (sexta-feira)

Módulo II

Legislações e Regulamentos 26/07/2025 a 01/08/2025

Sistema Integrado de Recursos Humanos  02/08/2025 a 08/08/2025

Direito Aplicado BM 09/08/2025 a 15/08/2025

Tira Dúvidas  16/08/2025 a 18/09/2025

Avaliações online do módulo II 19/08/2025 (terça-feira)

Recuperação online do módulo II 26/08/2025* (terça-feira)

Módulo III

Atualização de Defesa Civil 20/08/2025 a 26/08/2025

Sistema de Comando em Operações 27/08/2025 a 02/09/2025

Procedimentos Apuratórios Administrativos 03/09/2025 a 09/09/2025

Tira Dúvidas  10/09/2025 a 15/09/2025

Avaliações online do módulo III 16/09/2025 (terça-feira)

Recuperação online do módulo III 23/09/2025* (terça-feira)

Módulo IV

Atualização em Combate a Incêndio Urbano
com Ênfase na Investigação em Incêndio

17/09/2025 a 23/09/2025

Gerenciamento de SSCI 24/09/2025 a 30/09/2025

Atualização em Atendimento Pré-Hospitalar  01/10/2025 a 07/10/2025

Tira Dúvidas 08/10/2025 a 12/10/2025

Avaliações online do módulo IV 13/10/2025 (segunda-feira)

P
ág

. 0
4

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

13
29

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Y
W

51
2V

6.

18

Recuperação online do módulo IV 20/10/2025* (segunda-feira)

Formatura 20/10/2025 a 24/10/2025

* somente em caso de reprovação.
Obs.: Sujeito a alterações

P
ág

. 0
5

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

13
29

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Y
W

51
2V

6.

19

ANEXO B

RELAÇÃO DE 2º SARGENTOS BM CHAMADOS

Nº Graduação Matrícula Nome Data da
  1 2º Sargento BM 0351908-2-01 ANDRE LIDORIO 25/11/2022
  2 2º Sargento BM 0927754-4-01 ALISSON LUIZ DA SILVA 25/11/2023
  3 2º Sargento BM 0926304-7-01 DANIEL DE SOUZA 25/11/2023
  4 2º Sargento BM 0929162-8-01 ADEMAR SPECK PEREIRA 25/11/2023
  5 2º Sargento BM 0929337-0-01 RODRIGO SAVI FERNANDES 25/11/2023
  6 2º Sargento BM 0927810-9-01 ROBSON ELIEL RIBEIRO 25/11/2023
  7 2º Sargento BM 0929206-3-01 LUANA IARA RIOS 25/11/2023
  8 2º Sargento BM 0927901-6-01 EDSON PATRICIO 25/11/2023
  9 2º Sargento BM 0929073-7-01 FILLIPE MACHADO 25/11/2023
 10 2º Sargento BM 0924312-7-01 DENILSON BUENO 25/11/2023
  11 2º Sargento BM 0929251-9-01 CARLOS HENRIQUE WOSNIAK 25/11/2023
  12 2º Sargento BM 0927755-2-01 THIERRY CESAR DA ROSA BUGS 25/11/2023
  13 2º Sargento BM 0929100-8-01 LUAN MAGAGNIN DE PIERI 25/11/2023
  14 2º Sargento BM 0929309-4-01 JAIR PAES JUNIOR 25/11/2023
  15 2º Sargento BM 0929106-7-01 ROBSON ROSIN 25/11/2023
  16 2º Sargento BM 0927736-6-01 MAYKEL ARTINO CAMPESTRINI 25/11/2023
  17 2º Sargento BM 0927143-0-01 JEFERSON DA SILVA 25/11/2023
  18 2º Sargento BM 0931796-1-01 GUILHERME MENDES MARTINS 25/11/2023
  19 2º Sargento BM 0927722-6-01 MAIKEL JUNIOR DE LIMA 25/11/2023
  20 2º Sargento BM 0927137-6-01 LISANDRO DA SILVA CARDOSO 25/11/2023
  21 2º Sargento BM 0925858-2-01 RICARDO BITENCOURT 25/11/2023
  22 2º Sargento BM 0929284-5-01 ROBERSON HENRIQUE MEISTER 25/11/2023
  23 2º Sargento BM 0927069-8-01 FABRICIO MOCELLIN 25/11/2023
  24 2º Sargento BM 0929280-2-01 RENATO GOMES JUNIOR 25/11/2023
  25 2º Sargento BM 0929184-9-01 LEANDRO SCHNEIDER 25/11/2023
  26 2º Sargento BM 0927782-0-01 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO 25/11/2023
  27 2º Sargento BM 0929653-0-01 JACQUES DOUGLAS ROMAO 25/11/2023
  28 2º Sargento BM 0925691-1-01 MARCIO ROBSON VERZOLA 25/11/2023
  29 2º Sargento BM 0929161-0-01 LUCAS EDUARDO DO AMARAL 25/11/2023
  30 2º Sargento BM 0925278-9-01 MARCELO FERNANDES 25/11/2023
  31 2º Sargento BM 0927085-0-01 PEARSON LUIZ WERMUTH 25/11/2023
  32 2º Sargento BM 0927693-9-01 TAYRONE AMBONI LUIZ 25/11/2023
  33 2º Sargento BM 0927738-2-01 RENAN GOMES SIFRONI 25/11/2023
  34 2º Sargento BM 0927775-7-01 GABRIELA KASSANDRA LUIZ COLO 11/08/2024
  35 2º Sargento BM 0929248-9-01 ERNANI ACHILES GENOL NETO 11/08/2024

36 2º Sargento BM 0929605-0-01 CAMILA DABOIT POSSAMAI 13/06/2025
37 2º Sargento BM 0931694-9-01 TIAGO VINICIUS DOEGE 13/06/2025
38 2º Sargento BM 0929443-0-01 MICHELE CORREA 13/06/2025
39 2º Sargento BM 0931685-0-01 GUSTAVO GIOVANAZ 13/06/2025
40 2º Sargento BM 0929078-8-01 DOUGLAS ATILAS PIRES 13/06/2025
41 2º Sargento BM 0929623-9-01 THIAGO QUIOCA 13/06/2025
42 2º Sargento BM 0930159-3-01 THIAGO WALTHER FICHER 13/06/2025
43 2º Sargento BM 0931731-7-01 MARCEL RICARDO ALBERTON 13/06/2025
44 2º Sargento BM 0931776-7-01 JONAS DE LIMA 13/06/2025
45 2º Sargento BM 0930596-3-01 MARCOS PAULO ARALDI 13/06/2025
46 2º Sargento BM 0930148-8-01 ADRIAN CRISTIAN AMORIM MACHADO 13/06/2025
47 2º Sargento BM 0929954-8-01 KASSIO PIMENTEL 13/06/2025

P
ág

. 0
6

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

13
29

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Y
W

51
2V

6.

20

48 2º Sargento BM 0930095-3-01 EVANDRO HABLE 13/06/2025
49 2º Sargento BM 0931687-6-01 HELIO TADEU MOREIRA JUNIOR 13/06/2025
50 2º Sargento BM 0931673-6-01 THIAGO CESAR DA ROSA 13/06/2025
51 2º Sargento BM 0931656-6-01 FERNANDO ACACIO DE AGUIAR 13/06/2025
52 2º Sargento BM 0930143-7-01 RAFAEL LINO DE OLIVEIRA 13/06/2025
53 2º Sargento BM 0931843-7-01 JOAO FERNANDO DE ABREU 13/06/2025
54 2º Sargento BM 0931758-9-01 DOUGLAS JACKSON LAUER GRADE 13/06/2025
55 2º Sargento BM 0930122-4-01 LEONARDO FELIPE SEVERINO 13/06/2025
56 2º Sargento BM 0927803-6-01 RODRIGO SUZIN 13/06/2025
57 2º Sargento BM 0930160-7-01 ADAM MIGLIORETTO 13/06/2025
58 2º Sargento BM 0929167-9-01 TIAGO ANASTACIO PEREIRA 13/06/2025
59 2º Sargento BM 0929607-7-01 TIAGO SIDNEI BIEGER 13/06/2025
60 2º Sargento BM 0926484-1-01 FERNANDO DA ROSA 13/06/2025
61 2º Sargento BM 0924318-6-01 MAURICIO ALBERTO DUCATI 13/06/2025
62 2º Sargento BM 0930123-2-01 REINALDO DO NASCIMENTO DA SILVEIRA 13/06/2025
63 2º Sargento BM 0929211-0-01 RODRIGO BECHTOLD SCHLICKMANN 13/06/2025
64 2º Sargento BM 0930092-9-01 MARCELO DOS SANTOS PEREIRA 13/06/2025
65 2º Sargento BM 0927199-6-01 MARCELO KRAMBECK 13/06/2025
66 2º Sargento BM 0930128-3-01 GIOVANI ALBERTO CORONETTI 13/06/2025
67 2º Sargento BM 0931780-5-01 MARCUS VINICIUS BELLINI MERCEDES DOS SA 13/06/2025
68 2º Sargento BM 0929333-7-01 JULIO CEZAR FELICIO 13/06/2025
69 2º Sargento BM 0926284-9-01 FABIO MACHADO DE ANHAIA 13/06/2025
70 2º Sargento BM 0927767-6-01 MARCOS ANTONIO VIEIRA 13/06/2025
71 2º Sargento BM 0926252-0-01 RODRIGO SILVA WEISE 13/06/2025
72 2º Sargento BM 0930138-0-01 THIAGO GAMBA DA SILVA 13/06/2025
73 2º Sargento BM 0927730-7-01 EVERTON VITORINO GOMES 13/06/2025
74 2º Sargento BM 0925972-4-01 RONY MEINECKE 13/06/2025
75 2º Sargento BM 0926489-2-01 SELMIR MORAES DE SOUZA 13/06/2025
76 2º Sargento BM 0930104-6-01 MARCELO HENRIQUE BARCELLOS FRICHS 13/06/2025
77 2º Sargento BM 0924960-5-01 ROMEI MALTA DE ALENCAR 13/06/2025
78 2º Sargento BM 0926367-5-01 ANDERSON CARLOS VERISSIMO 13/06/2025
79 2º Sargento BM 0926376-4-01 ADILSON DE OLIVEIRA 13/06/2025
80 2º Sargento BM 0925649-0-01 ALEX MENESES 13/06/2025

P
ág

. 0
7

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

13
29

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

Y
W

51
2V

6.

21

Assinaturas do documento

Código para verificação: HYW512V6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO CUNHA SALVADOR (CPF: 008.XXX.639-XX) em 10/06/2025 às 18:30:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/04/2019 - 17:03:31 e válido até 17/04/2119 - 17:03:31.

(Assinatura do sistema)

DIOGO DE SOUZA CLARINDO (CPF: 032.XXX.539-XX) em 10/06/2025 às 19:07:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/03/2019 - 14:24:42 e válido até 20/03/2119 - 14:24:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxMzI5N18xMzI5OF8yMDI1X0hZVzUxMlY2 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00013297/2025 e o código
HYW512V6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.